وہ سید حیدر بخش حیدری کے ”تذکرہ حیدری“ کو اس ضمن میں اولین تذکرہ سمجھتے ہیں۔ جس کا دوسرا نام ”گلشنِ ہند“ بھی ہے۔ ڈاکٹر صاحب موصوف رقم طراز ہیں کہ شعرائے اردو کا یہ پہلا تذکرہ ہے۔ جو فارسی کے بجائے اردو میں لکھا گیا ہے۔ عجب اتفاق ہے کہ اس تذکرے کا نام بھی ”گلشنِ ہند“ ہے۔ اسی نام کا ایک تذکرہ مرزا علی لطف نے ۱۲۱۵ھ مطابق ۱۸۰۱ء میں مکمل کیا تھا اور اسی کو اب تک اردو زبان میں شعرائے اردو کا پہلا تذکرہ خیال کیا جاتا تھا۔ مرزا علی لطف کا تذکرہ دراصل گلزارِ ابراہیم کا ترجمہ ہے اگرچہ انہوں نے اپنی طرف سے اردو زبان میں شعرائے ریختہ کا پہلا تذکرہ ”گلشنِ ہند“ مؤلفہ مرزا علی لطف نہیں بلکہ ”گلشنِ ہند“ مؤلفہ حیدری قرار پاتا ہے۔